
84 DIÁRIO OFICIAL Nº 33591 Quinta-feira, 05 DE ABRIL DE 2018 

Servidor: Leônidas das Neves Monteira Leopoldino; Matrícula: 
57196031/1;
Cargo/Função: Motorista;
Objetivo: Conduzir o veículo da SEDOP.
Período: 09 a 10/04/2018
Diárias: 1,5 (uma e meia) diárias
Destino(s): Cametá/PA
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 297849
RESUMO DA PORTARIA 

Nº 227/2018, DE 04 DE ABRIL DE 2018.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2018/140882, de 02/04/2018
Servidor Lourival Frota Alcântara, Matrícula 5939007/1, Cargo/
Função: Assessor II,
Servidor: Edilson Silva dos Santos, Matrícula 33413/1, Cargo/
Função: Arquiteto
Objetivo: Proceder Visita Técnica na obra do Sistema de 
Abastecimento de Água
Servidor: Francigildo Silva dos Santos, Matrícula 5900446/1, 
Cargo/Função: Motorista.
Objetivo: Conduzir os técnicos no referido município.
Período: 10/04/2018
Diárias: 0,5 (meia)
Destino(s): Tracuateua/Pa.
Ordenador de Despesas: PEDRO ABÍLIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 297859
PORTARIA Nº 228/2018, DE 04 DE ABRIL DE 2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 006/2017, de 
04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2018/110001, de 13/03/2018;
RESOLVE:
TRANSFERIR, para o dia 05/04/2018, o deslocamento dos 
servidores abaixo a viajarem ao município de Primavera/Pa 
anteriormente concedida no dia 03/04/2018, conforme Portaria 
n° 196/2018, de 19/03/2018, publicada no DOE nº. 33.581, de 
20/03/2018, em virtude de alteração na programação de viagens.

NOME
 MATRICULA CARGO/FUNÇÃO

Lourival Frota Alcântara
 5939007/1 Assessor II

Geraldo Henrique Almeida 
Figueiredo

 
54191151/8 TGOP-Arquiteto

Jaime Peres de Oliveira
 7030/1 Motorista

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 297826

COMPANHIA DE
SANEAMENTO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 10/2018
A Companhia de Saneamento do Estado do Pará - COSANPA, 
através de sua Pregoeira, nomeada pela PORTARIA Nº 688/2017, 
torna pública a abertura do processo licitatório PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 10/2018, tipo “Menor Preço Global do Lote 
(Item)”, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE CAMINHÃO EQUIPADO 
COM TANQUE TIPO PIPA, ANO 2018, COM CAPACIDADE MÍNIMA 
DE 8.000 LITROS, COM ESTRUTURA DO CORPO CONSTRUÍDA EM 
CHAPA DE AÇO COM TAMPAS ADEQUADAS PARA TRANSPORTE 
E DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA TRATADA, conforme especifi cações 
contidas nos Anexos deste Edital. A abertura realizar-se-á 
no dia 18 de Abril de 2018, às 10:00 (dez) horas (horário de 
Brasília), no sítio www.comprasnet.gov.br UASG 925802. 
O Edital encontra-se disponível na internet nos endereços 
eletrônicos www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.
br e www.cosanpa.pa.gov.br, contatos pelo telefone (91) 3202-
8534 ou correio eletrônico patricia.cunha@cosanpa.pa.gov.br ou 

pregaocosanpa@yahoo.com, no horário de 08:00 às 12:00 hs e 
13:00 às 17:00 hs.
Belém, 02 de abril de 2018.
Patricia Regina Leotty da Cunha
Pregoeira
Visto:
CLÁUDIO LUCIANO DA ROCHA CONDE-Presidente

Protocolo: 297758

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE RESULTADO
 DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 010/2017-COSANPA-PA.
A Comissão Permanente de Licitação, da Companhia de 
Saneamento do Pará, instituída pela PORTARIA Nº 663/2017, 
torna público aos interessados, e em especial às empresas 
participantes da licitação em epígrafe, o resultado do 
JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO desse certame, que tem como 
objeto a Contratação de Empresa de Engenharia para Execução 
de Obras e Serviços, incluindo a Elaboração do Projeto Executivo 
Complementar e o Fornecimento de Materiais e Equipamentos, 
para a Ampliação do Sistema de Abastecimento de Água do 
Município de SANTARÉM, Estado do Pará. Cumpre ressaltar que as 
empresas/Licitantes: 1- CONSTRUTORA MELLO DE AZEVEDO 
S/A, CNPJ:17.154.899/0001-08; 2- CONSÓRCIO SDC- 
SANTAREM, sendo a empresa líder CONSTRUTORA SANCHES 
TRIPOLONI LTDA CNPJ:53.502.652/0001-05; 3- CONSÓRCIO 
MELHOR FORMA-TRIX, sendo a empresa líder MELHOR 
FORMA CONSTRUTORA LTDA, CNPJ: 15.180.650/0001-33; 4-  
CONSTRUTORA A. GASPAR S/A, CNPJ:08.323.347/0001-
87; 5- MRM CONSTRUTORA LTDA, CNPJ: 13.578.869/0001-
60; 6. CONSÓRCIO SCC- SANTARÉM, sendo a empresa 
líder SAHLIAH ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 14.081.122/0001-
64; 7- CONSÓRCIO CMT- ENGESOFT sendo a empresa 
líder CMT ENGENHARIA EIRELI, CNPJ: 17.194.077/0001-42; 
8-PB CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ 06.017.891/0001-75; 
9-PAULITEC CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ:49.437.809/0001-
74; 10- CONSÓRCIO INFRACON CONATA COMIM PADOVA-
SANTARÉM sendo a empresa líder INFRACON ENGENHARIA E 
COMÉRCIO LTDA, CNPJ: 57.444.283/0001-88; 11-CONSÓRCIO 
SANTARÉM, sendo a empresa líder COSAMPA PROJETOS 
E CONSTRUÇÕES LTDA,  CNPJ:03.006.548/0001-37, foram 
HABILITADAS à segunda fase do certame, por atenderem as 
exigências do instrumento convocatório. Informamos, ainda, que 
a partir desta publicação está aberto o prazo de 05 (cinco) 
dias úteis para a interposição de recurso administrativo, 
com fundamento no Art. 109, inciso I, alínea “a”, da Lei nº 
8.666/93. Encontrando-se os autos com vista franqueada aos 
interessados na sala da CPL.
Belém - PA, 03 de abril  de 2018.
Ana Beatriz de Souza Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 297359

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 4º (QUARTO)

Nº DO CONTRATO: 05/2016
MODALIDADE DE LICITAÇÃO

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2016
Valor do Contrato Original: R$ 102.800,00. (cento e dois mil e 
oitocentos reais)
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo Art. 
57, Inciso II e Repactuação de Valor R4 125.425,80 (cento e 
vinte e cinco mil, quatrocentos e vinte e cinco reais e oitenta 
centavos), Art. 65, alínea “d” da  Lei Federal nº 8.666/93
Vigência: 23.03.2018 a 22.03.2018,
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Emanuel 
G de Lima – EPP
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente
Data da assinatura: 22.03.2018

Protocolo: 297937

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

FÉRIAS
PORTARIA Nº 011/2018-GAB/NGTM

O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 138, V da Constituição Estadual e conforme 
Decreto, de 09/12/2011, publicado no DOE nº. 32.053 de 
12/12/2011.
RESOLVE:
    CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo:

ID. FUNC NOME PERÍODO
AQUISITIVO

PERÍODO
DE GOZO

57218085 JAIME JORGE DOS REIS 
MARQUES

24/04/2017 a 
23/04/2018

07/05/2018 a 
05/06/2018

57173569 JOÃO GUALBERTO BARROS 
DE QUEIROZ

01/08/2016 a 
31/07/2017

02/05/2018 a 
31/05/2018

5919015 RENAN SENA SILVA
 

14/05/2017 a 
13/05/2018

 

14/05/2018 a 
12/06/2018

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 26 de março de 2018
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

Protocolo: 297745

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 014/2018-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de 
dezembro de 2011.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74, § 2º, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994; que trata da concessão de férias.
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2018/136066/NGTM.
RESOLVE:
Transferir, por motivo de imperioso de serviço o período do gozo 
de férias da servidora MARINA LUCIA PEREIRA DOS REIS, 
Id. Funcional nº 5464501, concedida através da PORTARIA 
Nº 007/2018 - GAB/NGTM de 01/03/2018, publicada no DOE 
nº 33.571 de 06/03/2018, com período de gozo de 02/04 a 
01/05/2018, fi cando o novo período para 20/06/2018 a 
19/07/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 27 de março de 2018.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

Protocolo: 297736

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 119 DE 03 DE ABRIL DE 2018
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
260/2015 - CCG de 12/01/2015 publicada no DOE nº. 32.806 
de 13/01/2015 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
033, de 27 de janeiro de 2015, publicada no DOE nº. 32.818 de 
29/01/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 37796 de 
03.04.2018;


